
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 152 
ORIGINALE DATA 28/03/2024 

 

OGGETTO:

MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA DI 
ALCUNI TRATTI DI STRADE. AFFIDAMENTO INCARICO DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA PER LA PROGETTAZIONE E PER 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL’ART. 91 E 92 DEL D. LGS. 
81/2008 ALLA DOTT.SSA ING. ILARIA CIOMPI (CIG:B0ECA6FB95) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:
- l’Amministrazione ha tra i propri obbiettivi l’esecuzione di lavori per la sistemazione di tratti di 
marciapiedi e di strade, al fine di eliminare situazioni che potrebbero assumere anche carattere di pericolo 
per la pubblica incolumità;
- questo obbiettivo è stato fatto proprio, stanziando l’importo di € 100.000,00 per i lavori di “Manutenzione 
della pavimentazione bituminosa di alcuni tratti di strade” in corso di redazione a cura del Geom. Maurizio 
Malventi, Responsabile Servizio Manutenzione Ordinaria e Viabilità del Settore V del Comune di Ponsacco;
- i lavori rientrano nel campo di applicazione del D.Lgs 81/2008 e s.m. e pertanto è necessario procedere alla 
nomina del Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei Lavori, ai sensi degli art. 91 
e 92 del sopracitato D.Lgs 81/2008;
- a causa della carenza di personale tecnico presso il Settore V e dei carichi di lavoro già assegnati che non 
consentirebbero di rispettare la programmazione dell’Amministrazione, è necessario affidare l’incarico di 
Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei Lavori dell’intervento in questione a 
personale esterno; 
- per addivenire rapidamente all’approvazione del progetto e all’inizio dei lavori è necessario procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei 
Lavori prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi;
- con Determinazione del Segretario Comunale n. 9 del 13/02/2024 è stato approvato l’elenco dei 
professionisti esterni dal quale l’Amministrazione Comunale può attingere per il conferimento degli incarichi 
professionali per l’anno 2024;

Visto che:
- il Dott. Ing. Ilaria Ciompi, con studio in Calcinaia, è inserito nell’elenco dei professionisti esterni dal quale 
l’Amministrazione Comunale può attingere per il conferimento degli incarichi professionali per l’anno 2024;
- il Dott. Ing. Ilaria Ciompi possiede le competenze professionali ed è abilitato all’espletamento dell’incarico 
di Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008;
- il Dott. Ing. Ilaria Ciompi, avendo già espletato incarichi di Coordinatore della Sicurezza per la 
Progettazione ed Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008, è nelle condizioni di svolgere anche 
questo incarico garantendo all’Amministrazione certezza e sicurezza del risultato finale;

Vista la richiesta di offerta, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, fatta in data 
19/3/2024 prot. n. 7385 al Dott. Ing. Ilaria Ciompi per la proposta di conferimento dell’incarico di 



Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
relativamente ai lavori in oggetto (agli atti), redatta ai sensi dei corrispettivi per le attività di progettazione 
D.M. 17 Giugno 2016 dell’importo complessivo di € 2.157,68 oltre contributo 4% e IVA 22% che doveva 
pervenire entro il giorno 25/3/2024;

Visto che il Dott. Ing. Ilaria Ciompi ha fatto pervenire l’offerta economica acquisita al Prot. n.7485 
in data 20/3/2024 per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed 
Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 relativamente agli interventi di cui al progetto in corso di 
redazione e citato sopra, per l’importo di € 1.943,00 a seguito dell’applicazione dello sconto pari al 
12,43456%, portato ad € 2.465,30 per contributo integrativo 4% e IVA 22%;
 Preso atto che il servizio in oggetto trattasi di servizio dell’importo inferiore alla soglia comunitaria 
ovvero inferiore a € 214.000;

Visto che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto per 
servizi, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000 anche senza una consultazione di altri professionisti;

Considerato che per i principi di efficienza, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è 
conveniente affidarlo direttamente al Dott. Ing. Ilaria Ciompi, inserita nel sopraccitato elenco approvato con 
Determinazione del Segretario Comunale n. 9 del 13/02/2024;

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere con il professionista e il cronoprogramma 
della spesa;

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 2.465,30 in favore del 
soggetto aggiudicatario imputando la stessa alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 
Cap. 1355/014 “Manutenzione strade e marciapiedi” del PEG 2024, secondo l’esigibilità sotto indicata: - € 
2.465,30 nell’esercizio finanziario 2024;

Vista l’attestazione dell’Ente Previdenza degli Architetti e Ingegneri InarCassa emessa in data 
21/3/2024 (agli atti), pervenuto all’Amministrazione lo stesso giorno, con la quale è stata dichiarata la 
regolarità contributiva nei confronti del Dott. Ing. Ilaria Ciompi;

Considerato che il Responsabile del Procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi, del 
servizio Manutenzione Ordinaria e Viabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed 
Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 relativamente alla “Manutenzione 
della pavimentazione bituminosa di alcuni tratti di strade”, per le ragioni di cui in 
premessa, direttamente al Dott. Ing. Ilaria Ciompi, con studio in Calcinaia, in quanto 
servizio di importo è inferiore a € 140.000 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023;

2) Di approvare l’offerta economica del Dott. Ing. Ilaria Ciompi acquisita al protocollo 
n. n.7485 in data 20/3/2024 per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della 
Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
relativamente ai lavori in oggetto per l’importo di € 1.943,00 a seguito 



dell’applicazione dello sconto pari al 12,43456%, portato ad € 2.465,30 per 
contributo integrativo 4% e IVA 22%;

3) Di far fronte alla spesa di € 2.465,30 con le disponibilità di cui alla Missione 10, 
Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 Cap. 1355/014 “Manutenzione strade e 
marciapiedi” del Bilancio 2024, secondo l’esigibilità: - € 2.465,30 nell’esercizio 
finanziario 2024;

4) Di imputare la spesa complessiva di € 5.292,74 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO
10 5 2 2 1355/014 € 2.465,30 2024

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
Z41AVW;

7) Di approvare l’allegato schema di convenzione e cronoprogramma della spesa;

8) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma;

9) Di dare atto che il CIG è B0ECA6FB95 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 
dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare 
sul tale conto.

10)  Di incaricare il personale del V° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 
Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole 
procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di 
liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 MANUTENZIONE STRADE E 

MARCIAPIEDI (130000 
VENDITA LOTTO PIP+FPV)

10052.02.0013
55014

390 2.465,30

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 152 SET5
DATA 28/03/2024

Oggetto: MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA DI ALCUNI 
TRATTI DI STRADE. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA PER LA PROGETTAZIONE E PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI AI SENSI DELL’ART. 91 E 92 DEL D. LGS. 81/2008 ALLA DOTT.SSA 
ING. ILARIA CIOMPI (CIG:B0ECA6FB95)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e dell’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D. Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 MANUTENZIONE STRADE E 
MARCIAPIEDI (130000 VENDITA 
LOTTO PIP+FPV)

10052.02.001355014 390 2.465,30

Ponsacco, 28/03/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 152 SET5
DATA 28/03/2024

Oggetto: MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA DI ALCUNI 
TRATTI DI STRADE. AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA PER LA PROGETTAZIONE E PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI AI SENSI DELL’ART. 91 E 92 DEL D. LGS. 81/2008 ALLA DOTT.SSA 
ING. ILARIA CIOMPI (CIG:B0ECA6FB95)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
02/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 02/04/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.













                                             1

COMUNE DI PONSACCO 

Prov. di Pisa 

CONVENZIONE DI INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINATORE 

SICUREZZA PER LA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE AI SENSI D.LGS 

81/2008 RELATIVAMENTE AI LAVORI DI “MANUTENZIONE DELLA 

PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA DI ALCUNI TRATTI DI STRADE” (CIG: 

B0ECA6FB95) 

L'anno duemilaventiquattro il giorno   ( ) del mese di   in Ponsacco, in 

una Sala del Palazzo Comunale; 

TRA 

Il Comune di Ponsacco, legalmente rappresentato dal Dott. Arch. Andrea Giannelli, 

Responsabile del Settore V° il quale dichiara di agire esclusivamente per conto e 

nell'interesse della Amministrazione Comunale (C.F. o P. I.V.A.:00141490508); 

 E   

Il Dott. Ing. Ilaria Ciompi nato a Pisa il 15/05/1969 con studio a Calcinaia Via di 

Mezzo, 60 (C.F.: CMP LRI 69E55 G843E e P. I.V.A.: 02241170501); 

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione ha tra i propri obbiettivi la realizzazione dei lavori per la 

manutenzione della pavimentazione bituminosa di alcuni tratti di strade; 

- questo obbiettivo è stato fatto proprio dall’Amministrazione ed ha stanziato € 

100.000,00 per finanziare questi interventi di sistemazione di alcuni tratti di strada 

assegnando l’incarico al Geom. Maurizio Malventi, Responsabile del Servizio 

Manutenzione Ordinaria e Viabilità del Settore V del Comune di Ponsacco;    

- i lavori in oggetto rientrano nel campo di applicazione del D.Lgs 81/2008 e s.m. e 

pertanto è necessario procedere alla nomina del Coordinatore della Sicurezza per 



                                             2

la Progettazione ed Esecuzione dei Lavori, ai sensi degli art. 91 e 92 del sopracitato 

D.Lgs 81/2008; 

- Con Determinazione Responsabile Settore V n. 600 del 16/12/2021 è stato: 

1) affidato l’incarico di Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed 

Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 relativamente ai lavori in 

oggetto al Dott. Ing. Ilaria Ciompi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 

Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 così come modificato dal DL 77/2021 e i 

pareri del MIT in risposta al quesito n. 753 del 10/12/2020 e n. 764 del 

20/10/2020; 

2)  approvata l’offerta economica del Dott. Ing. Ilaria Ciompi inerente  l’incarico 

di Coordinatore della Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei 

Lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 relativamente ai lavori in oggetto per 

l’importo di € 4.171,45 a seguito dell’applicazione dello sconto pari al 

12,43456%, portato ad € 5.292,74 per contributo integrativo 4% e IVA 22%; 

3)  approvato lo schema di convenzione ed il cronoprogramma di spesa; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Il Dott. Arch. Andrea Giannelli, Responsabile del Settore V del Comune di 

Ponsacco, nel dare formale incarico al Dott. Ing. Ilaria Ciompi di Coordinatore della 

Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 relativamente ai lavori in oggetto, stipula con il professionista suddetto la 

seguente convenzione: 

Art. 1 - La narrativa di cui sopra forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

Art. 2 - Il Dott. Arch. Andrea Giannelli, Responsabile del Settore V del Comune di 

Ponsacco, concede ed affida al Dott. Ing. Ilaria Ciompi, l’incarico di Coordinatore 



                                             3

della Sicurezza per la Progettazione ed Esecuzione dei Lavori ai sensi del D.Lgs. 

81/2008 relativamente ai lavori in oggetto. Si precisa che si tratta di incarico unico e 

pertanto la liquidazione avverrà su presentazione di notula da saldarsi nei modi 

stabiliti col successivo art. 7; 

Art. 3 - L'incarico conferito consiste in: 

a) Coordinatore per la Progettazione dei lavori in oggetto mediante gli 

adempimenti previsti dall'art. 91 del D. Lgs. 81/2008 e s. m 

b) Coordinatore per l’Esecuzione dei lavori in oggetto garantendo gli 

adempimenti previsti nell'art. 92 del succitato D. Lgs. 81/2008 e s. m. per 

tutta la durata dei lavori fino alla loro ultimazione; 

Art. 4 - L'Amministrazione Comunale fornirà al professionista tutte le notizie e gli 

elementi necessari ad assolvere l'incarico professionale; 

Art. 5 - Il professionista dovrà redigere e consegnare gli elaborati di cui all'art. 3 

punto a) il Piano di Sicurezza e Coordinamento relativo al progetto esecutivo entro 

30 (trenta) giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione. Qualora la 

presentazione degli elaborati venisse ritardata oltre i termini stabiliti, salvo ulteriori 

proroghe autorizzate dall'Amministrazione su richiesta motivata, sarà applicata una 

penale di Euro 10,00 (Euro dieci/00) per ogni giorno di ritardo, che saranno 

trattenute sul saldo del compenso. Per quanto riguarda le funzioni di cui all’art. 3 

punto b) relative all'incarico di Coordinatore per l’Esecuzione, il professionista dovrà 

garantire gli adempimenti relativi per tutta la durata dei lavori fino alla loro 

ultimazione. 

Gli elaborati definitivi di cui all'art. 3 dovranno essere consegnati in tre copie su 

carta. L'Amministrazione rimborserà o sosterrà direttamente le spese relative alla 

riproduzione di altre copie; 



                                             4

Art. 6 - Ai fini fiscali si dichiara che il corrispettivo presunto, al netto del contributo 

integrativo 4% e I.V.A. ammonta a € 2.020,70 (duemiladuecento/70);   

Art. 7 -  L'Amministrazione comunale provvederà al trasferimento della spesa di 

incarico professionale di € 2.020,70 (duemiladuecento/70) escluso contributo 

integrativo 4% e I.V.A. e bolli in modo da fare riferimento all'erogazione dell’onorario 

professionale con le seguenti modalità: 

1) 50% + InArCassa all’approvazione del progetto esecutivo; 

2) 40% + InArCassa in corso di esecuzione lavori e proporzionalmente 

all’esecuzione degli stessi; 

3) 10% + InArCassa al collaudo dei lavori. 

Art. 8 – Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

Art. 9 - Sono a totale carico del professionista tutte le spese relative alla 

stipulazione della presente convenzione e consequenziali.  

Art. 10 - Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso, la parte 

richiedente provvederà al pagamento della relativa imposta. 

Il Responsabile Settore V                               Il Professionista 


